ATA  Nº  27  DA  REUNIÃO  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,  JUSTIÇA  E
REDAÇÃO REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2025.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco realizou-
se,  na  sede  da  Câmara  Municipal  de  Cataguases  reunião  da  Comissão  de
Constituição, Justiça e Redação, com a presença dos Vereadores: Giovanni Gropo
Toledo – Presidente e Henrique Silva Oliveira – Secretário. Ricardo Dias – Vice-
Presidente  com  ausência  justificada.  O  Presidente  Vereador  Giovanni  Gropo
Toledo, relatou as proposições a seguir: Projeto de Lei Ordinária nº 106/2025 de
autoria do Poder Legislativo, do Vereador Maguinho Nóbrega, “Institui o Programa
Municipal  Familiar  em Línguas Brasileira de Sinais (LIBRAS) para familiares de
crianças surdas matriculadas na rede pública municipal de ensino e cria o Selo
Municipal de Inclusão Comunicacional no Município de Cataguases”. O Relator, o
Vereador  Giovanni  Gropo  Toledo  apresentou  Relatório nº  179/2025,  opinando
pela  LEGALIDADE  E  CONSTITUCIONALIDADE,  o  secretário  Henrique  Silva
Oliveira,  opinou  favorável  ao  voto  do  relator.   Projeto  de  Lei  Ordinária  nº
107/2025 de autoria do Poder Legislativo, do Vereador Maguinho Nóbrega, “Dispõe
sobre a desobrigação do uso de uniforme escolar por alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) na rede pública municipal de ensino de Cataguases e dá
outras providências”.  O Relator,  o  Vereador Giovanni  Gropo Toledo apresentou
Relatório nº  180/2025,  opinando  pela  LEGALIDADE  E
CONSTITUCIONALIDADE,  o secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável
ao voto do relator.  Projeto de Lei  Ordinária nº 108/2025 de autoria do Poder
Legislativo, do Vereador Maguinho Nóbrega, “Dispõe sobre a disponibilização de
vacinação domiciliar às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) na rede
pública municipal de ensino de Cataguases e dá outras providências”. O Relator, o
Vereador  Giovanni  Gropo  Toledo  apresentou  Relatório nº  181/2025,  opinando
pela  LEGALIDADE  E  CONSTITUCIONALIDADE,  o  secretário  Henrique  Silva
Oliveira,  opinou  favorável  ao  voto  do  relator.   Projeto  de  Lei  Ordinária  nº
109/2025 de autoria do Poder Legislativo, do Vereador Júnio Valentim, “Institui a
“Semana Municipal de Conscientização no Trânsito” no Município de Cataguases e
dá outras providências”. O Relator, o Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou
Relatório nº  182/2025,  opinando  pela  LEGALIDADE  E
CONSTITUCIONALIDADE,  o secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável
ao voto do relator.  Projeto de Lei  Ordinária nº 110/2025 de autoria do Poder
Legislativo, do Vereador Maguinho Nóbrega, “Dispõe sobre a regulamentação do
uso de barracas por  pessoas físicas  e  jurídicas de pequeno porte  em eventos
públicos organizados ou autorizados pelo Poder Executivo Municipal e dá outras
providências”. O Relator, o Vereador Giovanni Gropo Toledo apresentou Relatório
nº  183/2025,  opinando  pela  LEGALIDADE  E  CONSTITUCIONALIDADE,  o
secretário Henrique Silva Oliveira, opinou favorável ao voto do relator. Nada mais
havendo a tratar, eu Secretário, Vereador Henrique Silva Oliveira, lavrei a presente
Ata que assino juntamente com os demais membros.

		2025-08-29T16:00:35-0300

		2025-08-29T16:18:30-0300